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ВВЕДЕНИЕ
Этап развития современного общества характеризуется информационными процессами. Одним из основных направлений процесса информатизации является внедрение новых информационно-технологических средств в систему образования. По мере развития процесса информатизации образования увеличивается объем и содержание учебного материала. Значительные изменения в области образования затронули и обучение иностранному языку в средней школе. В частности, стали внедряться новые информационные технологии, такие как использование в учебном процессе интернет-ресурсов, обучающих компьютерных программ, электронных словарей, проведение онлайн занятий.
В настоящее время существует множество методик, которые используют информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) при обучении различным предметам, в частности английскому языку. Отмечается, что использование ИКТ способствует усилению учебной мотивации при изучении иностранных языков и совершенствованию учащимися уже полученных знаний.
Сегодня умение использовать средства вычислительной техники и теле- и интернет-коммуникаций в своем образовательном поле следует рассматривать как критерий общей грамотности, сопоставимый с традиционной трактовкой данного понятия – как уметь читать, писать и считать.
Использование информационно-компьютерных технологий открывает для нас новые возможности в преподавании иностранного языка, так как мы сталкиваемся с новыми формами организации учебного процесса и методами преподавания.
Как для ученика, так и для педагога открываются новые возможности: компьютер берет на себя функцию контроля знаний, помогает сэкономить время на уроке, ярко иллюстрировать материал, показать в динамике трудные для понимания моменты, повторить то, что вызвало у учащихся затруднения, дифференцировать урок в соответствии с индивидуальными особенностями каждого ученика. В настоящее время возможность применения ИКТ при обучении в полном объеме имеет далеко не каждая школа, можно сказать, единичные школы. Мы хотели бы рассмотреть возможность применения ИКТ, как «поддерживающее» средство в рамках традиционных методов преподавания иностранного языка.
Именно внедрение современных технологий в процесс обучения позволяет решить основное противоречие современной системы образования между быстрым темпом приращения знаний в современном мире и ограниченными возможностями их усвоения индивидом. В настоящей работе мы рассматриваем возможность использования информационно-коммуникационных технологий в процессе формирования грамматических навыков речи, которые адаптированы к целям и задачам школьной дисциплины «английский язык» в средней школе и могут помочь в решении ряда вопросов.
Актуальность темы данной работы определяется нуждами средних школ в совершенствовании методических подходов к изучению учащимися английского языка с применением информационно-коммуникационных технологий, с одной стороны, и необходимостью более качественного владения грамматикой английского языка, с другой.
Целью выпускной квалификационной работы является исследование роли использования интернет-ресурсов при совершенствовании грамматических навыков учащихся 8 классов.
В работе решается следующий ряд задач:
1) дать определение понятия «информационно-коммуникационные технологии»;
2) рассмотреть компетенцию преподавателя в области информационно-коммуникационных технологий на уроках иностранного языка;
3) проанализировать средства компьютерной поддержки для совершенствования грамматического навыка речи учащихся 8 класса;
4) провести обзор интернет-ресурсов для развития грамматических навыков и показать способы их использования при обучении грамматике английского языка.
Методологической основой работы послужили фундаментальные научные положения психологии и педагогики: принципы дидактики и теории информатизации и управления образованием (Б.С. Гершунский, Г.М. Клейман), ведущие психолого-педагогические теории обучения (Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, И.Я. Зимняя, А.А. Леонгьев), методики преподавания иностранных языков (И.Л. Бим, Н.И. Гез, М.Л. Вайсбурд, А.А. Миролюбов, И.В. Рахманов, А.Н. Щукин), принципы технологизации обучения (С.И. Архангельский, В.П. Беспалько, К. Маклин).
Практическая значимость исследования состоит в возможности использования его результатов в разработке учебно-методических комплексов и в качестве дополнительного материала для учителей 8-х классов средних школ.
В работе использовались следующие методы исследования: анализ педагогической, методической, психолого-педагогической литературы, анализ содержания учебных программ по английскому языку для 8-х классов и системно-структурный анализ учебного материала, анализ интернет-ресурсов, предлагающих различные грамматические упражнения.
Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в работе. Дипломная работа, общим объемом 42 страницы, состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной литературы, списка источников и списка сокращений.
Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность, определяются основные цели и задачи исследования.
Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по теме дипломной работы. Особое внимание в главе уделяется рассмотрению информационно-коммуникационных технологий и компетенции преподавателя в данной области.
Вторая глава посвящена изучению программных требований в области грамматики английского языка для учащихся 8 классов средней школы и анализу интернет-ресурсов, которые могут быть использованы как база для совершенствования грамматических навыков.
В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие итоги исследования.

ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Информационно-коммуникационные технологии как составляющая учебного процесса
Под термином «информационно-коммуникационные технологии» (далее ИКТ) Е.В. Клоков и А.В. Денисов понимают «широкий спектр цифровых технологий, используемых для создания, передачи и распространения информации и оказания услуг (компьютерное оборудование, программное обеспечение, телефонные линии, сотовая связь, электронная почта, сотовые и спутниковые технологии, сети беспроводной и кабельной связи, мультимедийные средства, а также Интернет)» [Клоков, Денисов, 2006: 30].
Самыми часто используемыми элементами ИКТ в учебном процессе являются:
· электронные учебники и пособия, демонстрируемые с помощью компьютера и мультимедийного проекта, интерактивной доски;
· электронные энциклопедии, справочники, словари;
· образовательные ресурсы Интернета;
· DVD и CD диски с картинками, иллюстрациями, видео и аудио файлами;
· видео и аудиотехника;
· интерактивные конференции и конкурсы;
· материалы для дистанционного обучения;
· научно-исследовательские работы и проекты;
· дистанционное обучение.
Информационные технологии рассматриваются в трех аспектах: как предмет изучения, как средство обучения и как инструмент автоматизации учебной деятельности, то есть в парадигме системного подхода. Системный подход представляет собой технологизацию учебного процесса, то есть оснащение каждого рабочего места ученика компьютером, имеющим связь с рабочим местом учителя. В ходе такого урока применяются электронные учебные пособия, осуществляется интерактивное общение учителя и ученика посредством компьютера и/или проектора; ведется электронный классный журнал; электронный мониторинг учебного процесса; также возможным является дистанционное обучение школьников.
Технологизация учебного процесса способствуют обеспечению высокой степени дифференциации обучения (почти индивидуализации); повышению объема выполняемой работы на уроке; усовершенствованию контроля знаний; формированию навыков подлинно исследовательской деятельности; обеспечению доступа к различным справочным системам, электронным библиотекам, другим информационным ресурсам. И как естественное следствие всех этих составляющих - повышение качества знаний учащихся.
Наличие компьютера и принтера позволяет создавать раздаточные материалы быстрее и эффективнее по сравнению с написанием заданий на доске или на карточках. Более того, на большом количестве сайтов содержится в открытом доступе множество готовых печатных пособий, а иногда даже полноценных уроков на определенную тему, что несомненно является хорошим подспорьем для учителя. Однако есть в этом и определенные трудности. Во-первых, чтобы обеспечить класс дидактическим или раздаточным материалом, требуется приобрести большое количество экземпляров, что не всегда технически возможно. Во-вторых, готовый материал всегда навязывает учителю определенную структуру и содержание, в связи с чем может возникнуть необходимость коррекции заданий, их уровня, количества и т.п.
Ещё один из способов использования ИКТ на уроке английского языка – это тестирование. Тестирование — это исследовательский метод, который позволяет выявить уровень знаний, умений и навыков, способностей и других качеств личности, а также их соответствие определенным нормам путем анализа способов выполнения испытуемым ряда специальных заданий. Такие задания принято называть тестами. Тест — это стандартизированное задание или особым образом связанные между собой задания, которые позволяют исследователю диагностировать меру выраженности исследуемого свойства у испытуемого, его психологические характеристики, а также отношение к тем или иным объектам [Мельникова, 1986: 122-126]. В результате тестирования обычно получают некоторую количественную характеристику, показывающую меру выраженности исследуемой особенности у личности. Она должна быть соотносима с установленными для данной категории испытуемых нормами. Значит, с помощью тестирования можно определить имеющийся уровень развития некоторого свойства в объекте исследования и сравнить его с эталоном или с развитием этого качества у испытуемого в более ранний период [Загвязинский, Атаханов, 2005:118].

[…]

В результате анализа различных англоязычных интернет-ресурсов для формирования и совершенствования грамматических навыков мы предлагаем к использованию следующие интернет-ресурсы:
· Сайт Macmillan Dictionary [http://www.macmillandictionary.com/ learn/realgrammar.html];
· Сайт Learn English Feel Good [http://www.learnenglishfeelgood.com/esl-english-grammar-exercises.html];
· Сайт English Exercises [http://www.englishexercises.org/];
· Сайт Voanews [https://learningenglish.voanews.com/a/lets-learn-english-lesson-29-a-long-time-ago/3509519.html];
· Сайт Perfect English Grammar [http://www.perfect-english-grammar.com/];
· Сайт British Council [http://learnenglishteens.britishcouncil.org/grammar-vocabulary/grammar-videos].
Указанные интернет-ресурсы могут быть использованы не только учителем английского языка для урочной деятельности, но и учащимися для самостоятельной работы дома.
Использование интернет-источников возможно для введения нового материала, для повторения и более углубленного изучения уже пройденного материала, для проверки полученных знаний, а также для самостоятельного изучения грамматических явлений английского языка.
Обучение учащихся с использованием информационно-коммуникационных технологий дает возможность сформировать прочные грамматические навыки за меньший промежуток времени. Более того, посредством использования интернет-ресурсов реализуется индивидуализация обучения с полной адаптацией учебного процесса к индивидуально-психологическим особенностям учащихся. При этом учитываются такие важные факторы, как уровень языковой подготовки каждого отдельного ученика, психологического комфорта, индивидуальные особенности восприятия и усвоения учебного материала для построения определенной траектории обучения. Вместе с тем, использование ИКТ реализует принцип дифференцированного обучения, предполагающий освоение программ разного уровня сложности учащимися одного класса.
Представляется, что применение интернет-технологий в процессе обучения грамматической стороне речи способствует развитию интереса и улучшает мотивацию к обучению за счет представления возможности выстраивания индивидуальной траектории обучения и использования современных компьютерных средств и программ, а также повышает внимание учащихся к культуре и традициям стран изучаемого языка, что пробуждает самостоятельное приобретение знаний.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведя исследование отечественной и зарубежной педагогической, методической и психологической литературы, в настоящей дипломной работе показана важность внедрения информационно-коммуникационных технологий в обучение грамматической стороне речи на среднем этапе обучения в средней общеобразовательной школе.
Влияние информационно-коммуникационных технологий на содержание обучения грамматике английского языка имеет три аспекта:
· позволяет расширить содержание, сделать его более емким;
· скорректировать содержание, пересмотреть его структуру и компоненты;
· обогатить методику изучения иностранных языков в целом новыми формами и примерами, сделать ее более эффективной за счет решения новых задач с помощью компьютера.
Грамматика, как составляющая коммуникативной компетенции, является предметом интенсивных дискуссий и обсуждений, в связи с её местом и ролью в преподавании иностранных языков. В настоящее время существуют две противоречивые тенденции: сокращение роли грамматики и сохранение её доминирующей роли. В обоих случаях заметен отрицательный эффект на практическом владении иностранным языком. Таким образом, необходимо применять такой подход к обучению грамматической стороне речи, который представит собой «золотую середину», явится альтернативой существующим тенденциям и повысит эффективность усвоения грамматической системы языка, с одной стороны, и будет направлен на достижение цели - практическое владение иностранным языком, способность к коммуникации на данном языке, с другой стороны. Комбинированный подход изучения грамматики иностранного языка с использованием ИКТ и традиционных методов способен решить данный вопрос.
В результате проведенного исследования нами были предложены интернет-источники, соотнесенные с уровнем языка, возрастом учащихся и программными требованиями в области грамматики для 8 класса средней общеобразовательной школы, и продемонстрированы способы их использования при обучении грамматической стороне речи, при которых реализуются принципы дифференцированного обучения.
Специфика способов организации языкового материала, последовательность и формы его предъявления определяется особенностями и принципами обучения с применением ИКТ, а именно: активность учащихся, личная коммуникативно-познавательная направленность, а также адекватность компьютерных обучающих, тренировочных и контролирующе-диагностирующих программ, ресурсов Интернет характеру формируемого навыка, содержанию и способов обучения.
Информационно-коммуникационные технологии оказывают значительную поддержку на всех этапах формирования рецептивных и продуктивных грамматических навыков: при введении грамматического материала, тренировке грамматических структур, а также активизации речевого образца с дальнейшим выходом в устную и письменную речь через создание условно-коммуникативных и реально-коммуникативных ситуаций общения.
Представленные в работе интернет-ресурсы могут быть использованы в урочной и внеурочной деятельности как инструмент деятельности участников учебного процесса (учителя и учеников), а также в качестве средств реализации отдельных функций участников учебного процесса. Кроме того, в данном исследовании уделяется внимание применению ИКТ в самостоятельной работе учащихся по формированию и развитию грамматических навыков.
К числу проблем, нуждающихся в дальнейшем исследовании, следует отнести оптимизацию и актуализацию обучения грамматической стороне речи, выявление оптимальных условий реализации новых педагогических технологий и включение их в содержание педагогической деятельности учителей английского языка средних общеобразовательных учреждений.
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Alex is going to visit his friend Nick in Australia. Choose the correct (and most natural-sounding) response to complete each sentence describing the upcoming trip:

Alex is going to Melbourne, Australia, to see his friend Nick.
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last time he saw Nick was seven years ago.
)NO ARTICLE
) The
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ick lives in small house.
) the

)NO ARTICLE

Ja

The house is in suburbs
)the
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a

Melbourne is very big city, with lots to see and do.
)NO ARTICLE
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ck will pick Alex up at airport next week.
)NO ARTICLE

)the

Ja

7. Nick doesn't have car, so they'll have to take a bus to his house.