РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
обучающегося 4 курса образовательной программы
«Теория и методика преподавания иностранных языков и культур (английский язык)»
Куприяновой Юлии Денисовны
по теме «Использование Интернет-ресурсов при совершенствовании грамматических навыков на среднем этапе обучения английскому языку»

Рецензируемая работа посвящена выявлению эффективности применения информационно-коммуникационных технологий в процессе формирования грамматического навыка речи на среднем этапе обучения английскому языку.
Внедрение компьютерных, телекоммуникационных и мультимедийных технологий, несомненно, способствует повышению эффективности учебного процесса и действенности системы управления качеством современного иноязычного образования учащихся, кроме того, использование информационных технологий позволяет обеспечить личностно-ориентированный подход в обучении с учётом интересов учащихся, их способностей и уровня владения языком. В связи с этим возникает необходимость разработки научно обоснованной методики обучения иностранному языку с применением современных информационных технологий. Данные факторы обусловливают актуальность рецензируемого исследования.
Дипломная работа объемом 42 страницы включает в себя введение, две главы с выводами после каждой из них, заключение и библиографический список (26 наименований и 6 источников практического материала исследования).
Структура работы, обоснованная задачами исследования, традиционна, логична и прозрачна: две главы – теоретическая и практическая. Таким образом, первая глава закладывает теоретическую и терминологическую базу под практическое исследование. В первой главе автор изучает понятие информационно-коммуникационных технологий, их наиболее часто используемые элементы и способы использования, роль информационно-коммуникационных технологий в решении проблем иноязычного образования, описывает знания, умения и навыки, которыми должен владеть преподаватель иностранного языка в области использования информационных технологий, а также рассматривает содержание обучения грамматическому навыку, этапы работы над грамматическим материалом и роль использования информационных технологий для развития грамматических навыков речи.
Во второй главе, сравнивая программные требования по английскому языку в области грамматики английского языка в 8 классе средней школы и список грамматических тем в учебниках 8 класса «Spotlight» и «Enjoy English», автор приходит к выводу, что в рассматриваемых учебниках содержатся не все темы, прописанные в государственном стандарте обучения. Одним из выходов из данной ситуации автор работы считает самостоятельное изучение не вошедших в учебник грамматических тем с помощью Интернет-ресурсов. Во втором параграфе второй главы Юлия Денисовна приводит список англоязычных Интернет-ресурсов для формирования и совершенствования грамматических навыков и демонстрирует способы их использования при обучении грамматической стороне речи.
[bookmark: _GoBack]Материал в выпускной квалификационной работе изложен с соблюдением внутренней логики. Работа написана хорошим научным языком, в теоретической части исследования автор показывает хорошее владение терминологическим аппаратом. Тема, заявленная в названии, полностью раскрыта. Выводы после каждой главы и заключение с достаточной степенью полноты отражают цель исследования, обоснованы и не вызывают возражений.
Полученные результаты исследования могут быть использованы на уроках по английскому языку в средней школе.
В ходе прочтения работы у рецензента возник следующий вопрос. Во второй главе вы приводите программные требования по английскому языку в 8 классе средней школы из государственной программы по английскому языку для общеобразовательных школ Министерства Образования Российской Федерации 2013 года. Чем вы объясняете обращение к программе пятилетней давности?
Выпускная квалификационная работа бакалавра Куприяновой Ю.Д. соответствует основным требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает положительной оценки.
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